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HELLENIC BUSINESS ASSOCIATION OF ALBANIA

newsletter


HBAA’s News

Në një atmosferë mikpritëse u zhvillua të martën, më 25 korrik, takimi midis Presidentit z. Denald-George Tafani dhe Zëvendëspresidentit z. Ilias Katsouris të Shoqatës se BiznesitbGrek në Shqipëri në zyrën e Zv. Ministrit të Punëve të Jashtme dhe përgjegjës për Diplomacinë Ekonomike, z. Fragogiannis.
Zëvendësministri pasi u informua për ecurinë e Shoqatës, përgëzoi anëtarët e Bordit për arritjet e tyre, duke theksuar rëndësinë e një numri të madh anëtarësh si dhe krjimi e nje Shoqate të konsoliduar.
Gjatë takimit u diskutua:
mungesa e një banke greke në vend
organizimi i Samiti te parë të Shoqatave të Biznesit Grek të Ballkanit,
mundësitë e mbështetjes së aktiviteteve të ndryshme të Shoqatës që lidhen drejtpërdrejt me sipërmarrjen.
Të dy palët ranë dakort te organizojnë takimin e rradhes në vjeshtë.
-----------------------------------------------------------------------------------------------

Në kuadër të një udhëtimi pune në Athinë në datat 24 & 25 Korrik, u zhvillua një takim mes Presidentit të Shoqatës së Biznesit Grek në Shqipëri Denald-George Tafani dhe Drejtoreshës Ekzekutive znj. Erifilli Berberi, në zyrat e Dhomës Profesionale të Athinës me Nënkryetarin e saj z. Nikos Grentzelos dhe anëtari i Bordit Drejtues dhe President të "Komisionit Greko-Shqiptar", z. Kristaq Kontouri.
Gjatë diskutimit:
Të dy palët informuan për rolin dhe veprimet e dy institucioneve
Levruan menyra bashkëpunimi përmes eventeve të përbashkëta, dhe
Shkëmbyen mendime mbi sipërmarrjen në Greqi dhe Shqipëri,
në mënyrë që të kontribuojnë në promovimin dhe mbështetjen e mëtejshme të kompanive anëtare.
Në të njejten ditë zhvilluan takim pranë zyrave të Dhomës së Tregtisë dhe Industrisë së Pireut, me anëtarët e Bordit Drejtues të institucionit. 
Presidenti i shoqatës z. Tafani falënderoi për pritjen e ngrohtë ndërsa në të njëjtën kohë shkëmbyen mendime dhe informacione për klimën e biznesit dhe sfidat e tregjeve të dy vendeve.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Members News

V+O Group renditet për të 4-tin vit radhazi në TOP 120 GLOBAL PR AGENCY RANKING, ndërmjet kompanive më te medha dhe më të suksesshëm, në mbarë botën, në fushën e komunikimit strategjik.
V+O është një grup kompanish që filloi si start-up 23 vite më parë dhe ka arritur që sot te jetë një rrjet i pavarur dhe dinamik prej 13 kompanish në 7 vende të Evropës Juglindore, ndërsa në tre muajt e fundit është zyrtarisht anëtare i Shoqatës së Biznesit Grek në Shqipëri.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Më 14 korrik, Vodafone Albania priti në një konkurs me më shumë se 60 shkolla publike nga i gjithë vendi, 10 nga projektet më të mëdha dixhitale të realizuara nga moshat 12-18 vjeç. Fondacioni Vodafone Albania STEM-Generation Next Project, përfundoi vitin e tij të dytë, duke prekur mbi 1000 fëmijë dhe duke trajnuar mbi 100 mësues si edukatorë STEM.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Një tjetër arritje e rëndësishme shënoi kompania VEKO Group, e cila u vlerësua si e vetmja kompani në Shqipëri me certifikatën e menaxhimit të pyjeve “FSC” (Forest Stewardship Council).

Certifikimi FSC konfirmon se pyjet nga të cilat Grupi VEKO merr lëndën drusore për prodhimin e produkteve të gatshme menaxhohen në një mënyrë që ruan diversitetin biologjik, përmirëson jetën e njerëzve dhe punëtorëve vendas dhe siguron qëndrueshmërinë ekonomike të vendit. Pyjet e certifikuara nga FSC menaxhohen sipas standardeve strikte mjedisore, sociale dhe ekonomike, që do të thotë se të gjithë ne mund të jemi të sigurt se druri që përdoret është i çertifikuar sipas standardeve më të larta.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Raiffeisen Bank Albania është vlerësuar me çmimin “Banka më e mirë e huaj” nga revista prestigjioze EMEA Finance, ndërsa Raiffeisen Invest është vlerësuar edhe me çmimin “Best Menaxher Asset”.

Këto dy çmime janë një dëshmi e përkushtimit të kompanisë për transformimin dixhital, inovacionin dhe kthimin e inovacionit të vazhdueshëm në një përvojë të jashtëzakonshme për klientët e saj në përmbushjen e misionit të saj.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Alumil Group inauguroi të enjten më 15/06 showroom-in e ri në qytetin e Korçës. Kompania Alumil është aktiv me njësinë e vet prodhuese në tregun shqiptar që nga viti 2004, duke punësuar gjithsej 210 punëtorë dhe duke investuar vazhdimisht në rritjen e kapaciteteve prodhuese dhe zhvillimin e produkteve të reja dhe inovative.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kompania “Fier Thermoelectric”, e cila u regjistrua në Qendrën Kombëtare të Biznesit në tetor 2022 dhe zotërohet me 70% nga kompania GEK TERNA, tashmë është në fazën e licencimit mjedisor.

Termocentrali do të ndërtohet dhe do të funksionojë në zonën e Roskovecit, duke siguruar një burim të besueshëm energjie për të paktën 7 vite, nëpërmjet marrëveshjes së nënshkruar midis GEK TERNA dhe Kompanisë Publike të Gazit të Greqisë. Me përfundimin e projektit do të jetë zyrtarisht termocentrali i tretë me karburanti në Shqipëri.
Good to know
Sipas INSTAT, ekonomia shqiptare ka ecur me ritme më të ulëta në tremujorin e parë të 2023 me rritje në 2.72% krahasuar me të njejtën periudh të vitit të kaluar. Eksportet e mallrave arritën në 38 miliardë lekë, duke shënuar një rënie prej -17.3% krahasuar me te njejtën periudh të vitit të kaluar.

Vendet me rënien më të madhe të eksporteve shqiptare në muajin e fundit janë Italia, Greqia dhe Spanja, ndërsa vendet me rritjen më të madhe të eksporteve shqiptare janë: Zvicra, Kina dhe Ukraina.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Keshilli i Investimeve në bashkëpunim me Qendrën Kombëtare të Biznesit organizon të enjten me datë 6/7 një takim me përfaqësues të dhomave dhe shoqatave. Gjatë takimit u ngritën problematikat me të cilat përballen kompanitë në shërbimet dixhitale të Qendrës Kombëtare të Biznesit, me qëllim kryesor sfidat e biznesit dhe ndërhyrjet e mundshme për përmirësimin e ofrimit të këtyre shërbimeve.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Të enjten më 6/7 u festua Dita e Pavarësisë së Amerikës organizuar nga Dhoma Amerikane në oborrin e Wilson College në Tiranë. Në festën e madhe kombëtare morën pjesë rreth 1000 të ftuar (të rritur dhe fëmijë) të cilët u mblodhën për të festuar një datë që personifikon lirinë. Ambasada Amerikane u përfaqësua nga Këshilltari i Parë Z. Damian Smith i cili gjatë përshëndetjes së tij të shkurtër theksoi rëndësinë e miqësisë amerikano-shqiptare. Sindikata u përfaqësua nga Presidenti dhe Drejtoresha Ekzekutive. 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

Të martën 11/07 u zhvillua Asambleja e Përgjithshme e Shoqatës së Prodhuesve Shqiptarë në Hotelin Rogner. Si Kryetar i Shoqatës u zgjodh Z. Tomi Beruka, përfaqësues i kompanisë Partner Balkanik, anëtar i Shoqatës tonë, ndërsa ne ambjentin e jashtëm të hotelit u mbajt një pritje.
